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KIMIA ANALITIKE DHE MJEDISIT - Msc;
( RIAKREDITIM)

 PRISHTINË, 2020

VLERËSIMI I PROGRAMIT MASTER ‘KIMIA ANALITIKE DHE MJEDISIT’
	Emri i Institucionit:
	Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”

	Fakulteti/Departamenti:
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Kampusi Kryesor dhe/apo Dega:
	Kampusi Kryesor

	Nëse aplikohet për Degë, ju lutem specifikoni Degën:
	-

	Emërtimi i Programit të Studimit:
	KIMI ANALITIKE DHE MJEDISIT

	Personi përgjegjës për Programin e Studimit:
	Prof.Ass.Dr.Liridon Berisha
Prof.Ass.Dr.Albana Mehmeti

Ass.Dr.Albana Veseli

	Akreditim/Riakreditimi:
	Riakreditim

	Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
	VII

	Grada akademike apo emërtimi i gradës akademike në diplomë: 
	Master i kimisë analitike dhe mjedisit (MSc)

	ECTS:
	120

	Profili i programit të studimit (specializimet):
	Shkencorë

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC):
	13.3

	Forma e studimeve:
	Rregullt

	Kohëzgjatja minimale e studimeve:
	2 vite - 4 semestra

	Numri i vendeve për studim:
	15

	Shëno Stafin e përhershëm  shkencor/artistik për Programin e Studimit (së paku 3 PhD):
	1. Tahir Arbneshi  Dr.sc./Prof.i rregullt  

2. Fatmir
Faiku Dr.sc./ Prof.i rregullt  

3. Fatbardh Gashi  Dr.sc./ Prof.i rregullt  

4. Naser Troni  Dr.sc./Prof.i asocuar

5. Avni  Berisha  Dr.sc/Prof. i asocuar

6. Skender Demaku  Dr.sc./Prof. asistent 

7. Ilir Shehu Dr.sc/Prof. Asistent
8. Albana Mehmeti Dr.sc./Prof.Asistent
9. Liridon Berisha Dr.sc./Prof.asistent

10. Albana  Veseli  Dr.sc./Asistent

11. Jeton
Halili
Dr.sc./Asistent 

12. Arsim 
Maloku Dr.sc./Asistent 

13. Miranda Misini  Msc./Asistent


Tabela 3. Tabela me informatat për programin e studimit nën vlerësim:

	Viti I/ Semestri I

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Kimia analitike e avancuar
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr. N. Troni

	2
	O
	Ndotja dhe trajtimi i ujërave të ndotura
	2
	2
	6
	Prof. Ass. Dr. I. Shehu

	3
	O
	Kimia e gjelbër 
	2
	1
	5
	Prof. Ass. Dr. S. Demaku

	4
	O
	Sensorët në kimi analitike
	2
	3
	7
	Prof. Ass.Dr. L. Berisha

	5.1
	Z
	Analiza e mostrave reale
	2
	1
	5
	Prof. Asoc. Dr. N. Troni

	5.2
	Z
	Kimia analitike e komp. komplekse 
	2
	1
	5
	Prof. Asoc. Dr. F. Gashi

	Totali
	10
	10
	29
	

	Viti I/ Semestri II

	1
	O
	Metodat elektroanalitike
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr. F. Gashi

	2
	O
	Kontrolli analitik i kualitetit
	2
	3
	7
	Prof.Ass. Dr.L.Berisha

	3
	O
	Teknikat operacionale
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr. F. Faiku

	4
	O
	Metodat kromatografike 
	2
	3
	7
	Prof. Dr. T. Arbneshi

	5.1
	Z
	Kimia e tretësirave
	2
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. F. Faiku

	5.2
	Z
	Metodat moderne të analizës së elem. në gjurmë
	2
	1
	5
	Prof. Asoc. Dr. N. Troni

	Totali
	10
	10
	31
	

	Viti II/ Semestri III

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Metodat radiometrike të analizës kimike 
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr. N. Troni

	2.
	O
	Analiza kemometrike  
	2
	1
	5
	Prof. Asoc. Dr. F. Gashi

	3.
	O
	Metodat spektrale  të analizës kimike
	2
	3
	7
	Prof. Ass. Dr. A. Bersisha

	4
	O
	Toksikologjia kimike
	2
	2
	6
	Prof. Ass. Dr. I. Shehu

	5.1
	Z
	Kimia analitike e mjedisit
	2
	1
	6
	Prof. Asoc. Dr. F. Gashi

	5.2
	Z
	Teknikat e ekstraktimit
	2
	1
	6
	Prof. Asoc. Dr. F. Faiku

	
	10
	9
	30
	

	Viti II/ Semestri IV

	1
	O
	Metodologjia e hulumtimit 
	2
	2
	6
	Prof. Dr. T. Arbneshi

	2
	O
	Punim masteri
	0
	15
	24
	

	
	2
	17
	30
	


Lënda: Kontrolli Analitik i Kualitetit 

Mësimdhënësit: Liridon Berisha

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Akreditimi laboratoreve ISO 17025. Sistemi i Menaxhimit të kualitetit ISO 9000. Elementet e sistemit të kualitetit. Sigurimi i kualitetit dhe kontrolli i kualitetit në kiminë analtike. Gabimet në analizën kimike. Llojet e gabimeve në rezultatet eksperimentale. Grafiket e kontrollit. Metoda për paraqitjen e të dhënave  analitike. Përpunimi statistikor i rezultateve. Përpunimi statistikor i gabimeve të rastit. Pasiguria ne matje. Ndihma e statistikës për vërtetimin e hipotezave. Kontrolli i kualitetit. Validimi i metodës analitike. Vlerësimi i kualitetit. Testet ndërlaboratorike.
Qëllimet e lëndës: Moduli Kontrolli analitik i kualitetit është material i përmbledhur teorik që studentëve iu mundëson që të mësojnë për  rëndësinë e qasjes sistematike, multidisciplinare të analizës kimike. Rezultateve të analizës kimike nuk i kushtohet gjithmonë kujdesi i duhur dhe fajtorë për këtë shpesh janë analitikët të cilët nuk e kuptojnë rëndësinë që i takon kësaj lëmie. Prandaj, studentët në kuadër të këtij kursi (lënde) do të njihen me gabimet gjatë përcaktimeve dhe bazat e teknikës statistikore.  Një kujdes i kushtohet edhe vlerësimit kontinual ndërlaboratorik  të rezultateve që shërben si udhërrëfyes për informata kualitative.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Të kuptojnë rëndësinë e kualitetit dhe kontrollit të kualitetit në kiminë analtike

· Të analizojne llojet e gabimeve në rezultatet eksperimentale dhe burimet e gabimeve sistematike. 
· Të shpjegojnë metodat moderne që përdoren për transformimin për t'iu përmirësuar cilësitë  e për të rritur qëndrueshmërinë e produkteve ushqimore, transportin e tyre për t'u konsumuar edhe në largësi.

· Të interpretojnë përpunimin statistikor të rezultateve dhe përpunimin statistikor të gabimeve të rastit.

·  Të zbatojnë llogaritjet statistikore për të  përmirësuar (korigjuar) gjykimin  e tyre për ndikimin e gabimeve të rastit në analizën kimike.

· Të vlerësojnë kuptimin e filozofisë së kualitetit dhe menaxhimin integral të kualitetit, i cili siguron rrugën për akreditimin e laboratorëve

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata frontale dhe interaktive,  të mësuarit përmes zgjidhjes së problemeve, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike dhe të mësuarit përmes projekteve.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 

Vleresimi pare:                                                     25% 

Vleresimi dyte:                                                     25% 

Detyre shtepie dhe seminar:                                10% 

Provimi final                                                         40% 

Totali                                                                   100%  

Notimi përfundimtar:

51%- 60% = 6 (gjashtë)

61% -70% = 7 (shtatë)

71% - 80% = 8 (tetë)

81% - 90% = 9 (nëntë)

91%-100% =10 (dhjetë)

Mjetet e konkretizimit/ TI: Video projektor, kompjuter, marker, letër

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 3 orë praktikë
Literatura

1. B.W. Wenclawiak, M. Koch, E. Hadjicostat (Eds.). Quality Assurance in Analytical Chemistry – Training and Teaching 2nd Edition, Springer, 2010

2. D. Brynn Hibbert. Quality Assurance in the Analytical Chemistry Laboratory. Oxford – University Press, New York  2007.

3. Stephen L. R. Ellison, Vicki J. Barwick, Trevor J. Duguid Farrant. Practical Statistics for the Analytical Scientist, 2nd Edition. RSC Publishing, UK 2009. 

4. Allqi Çullaj, Sigurimi i cilësisë dhe kontrolli i cilësisë në analizat kimike, Tiranë 2002

5. Piotr Konieczka, Jacek Namie´snik Quality Assurance and Quality Control in the Analytical Chemical Laboratory, 2009 by Taylor & Francis Group, LLC

6. Marija Kaštelan-Macan, Kemijska Analiza u sustavu kvalitete, Školska Knjiga - Zagreb, 2003.

7. Karl Heinz Koch, Process Analytical Chemistry, Control, Optimization, Quality, Economy Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1999
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Kimia e tretësirave

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatmir Faiku

Përshkrimi i lëndës:
Objektivi i studimit në kuadër të këtij kursi është që studenti të njihet me bazat teorike mbi përbërjen cilësore dhe sasiore të tretësirave, vetitë koligative të tretësirave, ekuilibrat në sistemet homogjene (ekulibrat në sistemet e gazëta, ekuilibrat në tretësira), ekuilibrat në sistemet heterogjene (sistemi ngurtë – gaz, sistemi ngurtë – lëng, sistemi lëng-gaz, sistemi lëng-lëng), ekuilibrat në tretësirat e elektrolitëve, ekuilibrat në tretësirat e acideve dhe bazave, ekuilibrat në tretësirat e komplekseve, ekulibrat ndërmjet tretësirës dhe kristalit të patretur dhe ekuilibrat redoks.

Qëllimet e lëndës:

Njohja e ekulibrave në tretësirat e elektrolitëve (ekuilibrat në tretësirat e acideve dhe bazave, ekuilibrat në tretësirat e komplekseve, ekuilibrat ndërmjet tretësirës dhe kristalit të patretur dhe ekuilibrat redoks). Zgjedhja e tretësve diferencues, nivelizues (barazues), protogjen (protondhënës), protofil (protonmarrës), amfolit etj. gjatë titullimeve acid – bazë në mjedis joujor. Thellim i njohurive për titullimet në mjedis jo uujor të cilat gjejnë zbatim të gjerë edhe në industrinë farmaceutike për arsye të disocijimit të dobët të shumë medikamenteve, si dhe të tretshmërisë së vogël të tyre në ujë.

Rezultatet e pritura të nxënies: Të njohë: 
· Ekuilibrat në tretësirat e elektrolitëve, 

· Ekuilibrat e acideve dhe bazave, 

· Ekuilibrat në tretësirat e komplekseve, 

· Ekuilibrat ndërmjet tretësirës dhe kristalit të patretur, 

· Ekuilibrat redoks, 

· Përcaktimet në mjedis ujor dhe joujor, 

· Të konkretizohen dhe zbatohen reaksionet analitike dhe njohuria teorike nga kimia në praktikën laboratorike. 

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1.  Nigel P. Freestone, Chemistry, 2019.

2.  John W. Hill, Ralph H. Petrucci, Terry W. McCreary, Scott S. Perry, Kimia e përgjithshme, 2014.

3.  Antony C. Wilbraham, Chemistry, 2017.

4.  Raymond Chang, Kenneth Goldsby, Chemistry, 2013.
5.  P. Somasunduran, Dianzuo Wang, Solution Chemistry, 2006.

6.  Viktor Gankin, Yuriy Gankin, General Chemistry, 2007.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Teknikat e ekstraktimit

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatmir Faiku

Përshkrimi i lëndës:

Kursi do të trajtojë konceptet bazë nga teknikat e ekstraktimit si pjesë e metodave ndarëse në kimi analitike. Kursi do të përbëhet nga një seri leksionesh të ndëlidhura me ushtrime laboratorike, me ç’rast studenti do të njihet me teknika të ndryshme të ekstraktimit si ekstraktimi nga faza e ngurtë, ekstraktimi superkritik, ekstraktimi me ultratinguj, ekstraktimi me mikrovalë, ekstraktimi me Chelex®100 Resin.
Qëllimet e lëndës:

Studentët në kuadër të kësaj lënde duhet të përvetësojnë konceptet teorike bazë për teknikat e ekstraktimit.Të pajisen me njohuri të mjaftueshme teorike për teknikat e ekstraktimit me shkathtësi dhe shprehi praktike për përdorimin e paisjeve për qëllime laboratorike. Të zhvillojnë personalitetin e tyre përmes krijimit të shprehive dhe shkathtësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të paisjeve përkatëse në kushte dhe situata të ndryshme eksperimentale për kushte laboratorike dhe industriale.
Rezultatet e pritura të nxënies:

· Të zotrojë ekstraktimin e thjeshtë,

· Ekstraktimin kontinual,

· Ekstraktimin lëng-lëng,

· Ekstraktimin lëng-ngurtë, 

· Teknikën e ekstraktimi superkritik,
· Ekstraktimin me ultratinguj, 

· Ekstraktimin me mikrovalë.

· Përdorimi i aparateve, teknikave dhe metodave laboratorike dhe sjellja e tyre në laborator. 

· Zhvillimi i aftësive për aktivitet të pavarur shkencor, duke shfrytëzuar informacione nga burime të ndryshme

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1.  Dauglas Preston, Lincoln Chlid, Extraction, 2012.
2.  Herminia Dominguez Maria, Gonzalez Munoz, Water Extraction of Bioactive Compounds, 2017.

3.  John R. Dean, Extration Techniques in analytical Sciences, 2010.

4.  Roger Smith, Hanbook of Analytical Separations, 2013.

5.  C. E. Meloan, Chemical Separation, principles, techniques, and experiments, John Wiley & Sons Inc, New York, 2005.
	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	5
	15

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Teknikat operacionale

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatmir Faiku

Përshkrimi i lëndës:

Objektivi i studimit në kuadër të këtij kursi është që studenti të njihet me operacionet të cilat janë të nevojshme gjatë përcaktimeve kuantitative gravimetrike si marrja e mostrës, përgatitja e mostrës, peshimi i mostrës, tretja e mostrës, avullimi, precipitimi, filtrimi, shpërlarja, djegia ose tharja e precipitateve dhe peshimi i precipitatit.

Hulumtuesi (studenti) të thelloj njohuritë lidhur edhe me operacionet të cilat janë të nevojshme gjatë përcaktimeve kuantitative vëllimetrike, përveç operacioneve kuantitative të përmendura më lartë është karakteristik operacioni i matjes së vëllimit të tretësirës me përqendrim të njohur gjatë titullimit të tretësirës së substancës e cila përcaktohet.
Qëllimet e lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është që te hulumtuesi (studenti) të krijoj lidhëshmërinë në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike të cilat janë të domosdoshme për analizën kimke të pavarur, që të paiset me njohuri bashkohore dhe të arrij një bazë teorike të drejt e cila i ndihmon në orientimin e shpejt dhe të drejt për kryerjen në praktikë të veprimeve analitike, ta organizoj mirë punën në laborator i pavarur dhe me cilësi. Hulumtuesi (studenti) të thelloj njohuritë lidhur me operacionet të cilat janë të nevojshme gjatë përcaktimeve kuantitative gravimetrike si marrja e mostrës, përgatitja e mostrës, peshimi i mostrës, tretja e mostrës, avullimi, precipitimi, filtrimi, shpërlarja, djegia ose tharja e precipitateve dhe peshimi i precipitatit. Hulumtuesi (studenti) të thelloj njohuritë lidhur me operacionet të cilat janë të nevojshme gjatë përcaktimeve kuantitative vëllimetrike.

Rezultatet e pritura të nxënies:

· Të zotrojë operacionet të cilat janë të nevojshme gjatë   përcaktimeve si: 

· marrja e mostrës, 

·  përgatitja e mostrës, 

·  peshimi i mostrës, 

·  tretja e mostrës, 

·  avullimi, 

·  precipitimi, 

·  filtrimi, 

·  shpërlarja, 

·  djegia ose tharja e precipitateve,

·  peshimi i precipitatit.

· Përdorimi i aparateve, teknikave dhe metodave laboratorike dhe sjellja e tyre në laborator.

· Zhvillimi i aftësive për aktivitet të pavarur shkencor, duke shfrytëzuar informacione nga burime të ndryshme.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

Daniel C. Harris, Quantitative Chemical Analysis, 2015.

Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James Holler, Stanley R. Crouch, Fundamentals of analytical chemistry, 2013.
Vogel’s Text book of quantitative chemical analysis, 2000.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	12
	2
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Sensorët në Kimi Analitike (SKA)

Mësimdhënësit: Liridon Berisha

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Ne kuadër te lendes parashihet trajtimi i njësive nga njohuritë e përgjithshme per sensoret, pastaj sensoret dhe shkenca e sensoreve, Bazat teorike, Fizika e sensoreve, Kimia e sensoreve, Teknologjia e sensoreve, Matja me sensore, struktura e gjysmepercuesve si sensor kimik, sensoret sensitiv te mases, sensoret e konduktometrik, sensoret rezistiv dhe kapacitativ për gazra, sensoret rezistiv dhe kapacitativ per lengje, sensoret termometrik dhe kalorimetrik, sensoret piroelektrik dh bazuar ne efekte tjera termike, sensoret elektrokimik, sensoret potenciometrik, sensoret amperometrik, sensoret bazuar ne metoda tjera elektrokimike, biosensoret elektrokimik, sensoret optik, fibrat optik si bazë e sensorëve optik, sensoret me fibra pa receptore kimik, optodet-sensoret me fibra me receptore kimik, sensoret me shenderrues optik planar, biosensoret optik, sistemet e sensoreve me optike te integruar, sensoret kimik si detektore dhe indikatore, indikatoret ne procese te nitrimit, analiza e vazhdueshme ne rrjedhje dhe per teknikat e ndarjes, sensoret ne grup dhe sistemet e micro analizës totale, Trendet e zhvillimit dhe shkaktaret, sensorët inteligjent, Sistemet e total analizës mikro.
Qëllimet e lëndës: Përmes këtij kursi studentët do të kuptojnë fenomenet bazë teorike dhe praktike që i mundësojnë në të kuptuarit e hulumtimeve të kohës në lëminë e sensorëve. Njohja me fushën e sensorëve si degë e kimisë analitike moderne i pajis ata me njohuritë bazë për sensorët që kanë përdorim të gjerë në laboratoret e analizës kimike dhe jashtë laboratorit të kimisë.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Të identifikojnë parametrat kryesorë që karakterizojnë performancën e një sensori kimik.
·  Të identifikoj dhe klasifikoj sensorët në bazë të principit të punës së tyre. 

· Të realizoj përgatitje të sensorëve kimik dhe të bëjë optimizimin e parametrave operues gjate punës.
·  Të parashikoj pengesat në aplikim dhe evitimin e tyre gjatë matjeve analitike.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 

Vleresimi pare:                                                     25% 

Vleresimi dyte:                                                     25% 

Detyre shtepie dhe seminar:                                10% 

Provimi final                                                         40% 

Totali                                                                   100%  

Notimi përfundimtar:

51%- 60% = 6 (gjashtë)

61% -70% = 7 (shtatë)

71% - 80% = 8 (tetë)

81% - 90% = 9 (nëntë)

91%-100% =10 (dhjetë)

Mjetet e konkretizimit/ TI: Video projektor, kompjuter, marker, letër

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 3 orë praktikë
Literatura

8. Florinel-Gabriel Banica, Chemical Sensors and Bisoensors, Fundamentals and Applications, WILEY, A John Wiley & Sons, Ltd., Publication, United Kingdon, 2012.
9. Peter Grundler, Chemical sensors-an introduction for scientists and engineers, Berlin, Springer 2007
10. Jiri Janata, Principles of chemical sensors, 2nd ed. USA, Springer 200
11. Douglas Skoog, James Holler, Stanley Crouch, Principles of Instrumental Analyses,  7th ed. Brook Cole 2017
12. Principles of Electronic Instrumentation (3rd Ed.) by Diefenderfer and Holton and “Contemporary Instrumental Analysis” by Rubinson and Rubinson.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Metodat Kromatografike

Mësimdhënësit: Prof. Dr. Tahir Arbneshi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Në mënyrë të veçantë, do të trajtohen teknikat bashkëkohore për ndarje analitike, si dhe aspekti teorik e ai praktik i zbatimin të tyre. Ky kurs kryesisht fokusohet në teorinë e ndarjes, në gas kromatografi (veçanërisht ne gas kromatografinë kapilare me rezolucion të lartë) dhe në teknikën bashkëkohore të kromatografisë së lëngët më performacë të lartë (me theks të veçantë në kromatografinë e lëngët me fazë reverse). Teknikat e kombinuara si GC/MS dhe LC/MS gjithashtu do të përmblidhen shkurtimisht. Diskutimi do të përfshijë pikat kyçe për secilën teknikë, secilën pajisje, për faktorët që ndikojnë në cilësinë e ndarjes, si dhe interpretimin e rezultateve.
Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs hyrës në metodat kromatografike për master në kimi analitike dhe mjediosre. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit bazë mbi parimet themelore të metodave kromatografike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· kuptojnë bazat e kromatografisë,
· identifikojnë dhe përshkruajnë teknikat e përgjithshme të analizës kromatografike,

· zhvillojnë teknika kromatogrfaike,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të interpretuar të dhënat analitike,

· zhvillojnë aftësitë për identifikimin dhe zbatimin korrekt te metodave kromatografike për të zgjidhur problemet në fushën e kimisë,

· ofrojnë përvojë praktike në analizën kromatografike dhe

· punojnë brenda një mjedis profesional.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.

Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabela dhe markera, modelet, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 45 orë teori me ushtrime numerike dhe 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura:

· Chromatography: Basic Principles, Sample Preparations and Related Methods, Paperback – December 4, 2013, by Elsa Lundanes, Léon Reubsaet, Tyge Greibrokk.

· Modern Sample Preparation for Chromatography, Hardcover – November 3, 2014 by Serban C. Moldoveanu, Victor David.

· Basic Gas Chromatography, Hardcover – July 7, 2009, by Harold M. McNair, James M. Miller.
· Beginners Guide to Liquid Chromatography (Waters Series), Paperback– April 21, 2014 by Waters Corporation.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	 

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	10
	20

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Metodologjia e Hulmtimit Shkencor

Mësimdhënësit: Prof. Dr. Tahir Arbneshi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Hyrje në metodologjinë e hulumtimit, përkufizimi i hulumtimit, karakteristikat e hulumtimit, llojet e hulumtimit, procesi i hulumtimit, formulimin e problemit kërkimor, rishikimin e literaturës. Literatura e kimisë; Burimet primare – revistat dhe patentat, burime dytësore, Abstraktet, CA, indekset kolektive, vjetarët,  analet vjetore, monografinë fusha specifike, librat doracakët, enciklopeditë etj. Kërkimi i literaturës: Përdorimi i materialeve të printuara; kërkimi online; baza e të dhënave, Gjetja e artikujve hulumtues; Indeksit të citimit, faktorit të ndikimit. Shkrimi i raportit shkencor, planifikimin dhe përgatitja e draftit, rishikimi dhe përpunimi; Shkrimi i projekt propozimit për agjencitë e financimit; shkrimi i punimit për revistat ndërkombëtare, dërgimi te botuesi. Prezantimi në konferenca, përgatitja e prezantimit.

Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs bazik për metodologjinë e kërkimit shkencor në fushën e kimisë. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit solide mbi parimet themelore të metodologjisë së kërkimit shkencor.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· kuptojnë bazat e metodologjisë së kërkimit shkencorë në fushën e kimisë,
· identifikojnë dhe përshkruajnë metodat e përgjithshme të kërkimit shkencorë,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të zgjedhur metodologjinë e duhur kërkimore ,

· zhvillojnë aftësitë kreative për identifikimin dhe analizën e publikimeve të mirëfillta shkencore,

· shkruajnë, publikojnë dhe prezantojnë të pavarur rezultatet e arritura shkencore,

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.

Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabela dhe markera, modelet, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë (ushtrime)
Literatura:

· Scientific Papers and Presentations, Third Edition, Paperback – August 10, 2012, by Martha Davis , Kaaron Joann Davis , Marion Dunagan.

· Research Methodology: Methods and Techniques (English, Spanish, French, Italian, German, … Edition) Paperback – September 1, 2013, by C. R. Kothari.
· Research Methodology in the Medical and Biological Sciences, 
Nov 5, 2007, by Petter Laake and Haakon Breien Benestad

· Research Methods, May 3, 2012, by Theresa L. White and Donald H. McBurney.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia Toksikologjike

Mësimdhënësi: Dr.sc. Ilir Shehu

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6

Përshkrimi i lëndës (kursit): Në këto leksione do të trajtohen:

Substancat toksike, llojet e helmeve dhe helmimeve, Helmet akute dhe kronike, shkalla e rrezikshmërisë së helmeve, metodat e shmangies se helmeve, mbrojtja prej tyre, ndikimi i  tyre ne mjedis metodat e marrjes së mostrave, metodat e mineralizimit të motrave, helmet e natyrës organike dhe inorganike, llojet e drogave etj

Qëllimet e lëndës: Studentët të fitojnë njohuri për vetitë helmuese të substancave kimike me të cilat do të punojnë, për substancat që përdoren në shumë lëmenj të jetës për qëllime të ndryshme, për substancat të cilat janë ndotës të mjedisit etj. Njëkohësisht të aftësohen ta vlerësojnë shkallën e rrezikshmërisë së helmeve kimike dhe të mbrohen prej tyre, të mësoj metodat e identifikimit të llojeve të helmimeve, marrjen e mostrave nga personat e helmuar, organet vitale të njeriut, ruajtjen e  helmeve etj.
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:
· Do të jetë në gjendje që të ketë njohuri për vetitë helmuese të substancave kimike 

· Për helmueshmerine e substancat që përdoren në shumë lëmenj të jetës për qëllime të ndryshme. 

· Për substancat të cilat janë ndotës të mjedisit.

· Të aftësohet t’a vlerësojë shkallën e rrezikshmërisë së helmeve kimike dhe të mbrohen prej tyre
· Të kenë njohuri për karakteristikat e substancave helmuese
Metodologjia e mësimdhënjes: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Mjetet e konkretizimit: projektor, tabele, lapse imazhe, video etj...

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Literatura bazë:

1. Besnik Jucaj, Kimia toksikologjike, libri universitar Tiranë 1998
2. John Timbrell, Introduction to toxicology, King's College, London,2002

3. Lawrentius, Toxicologie industrielle, Universite Catholique du Louven, 1998

4. S. E. Manahan, Toxicological chemistry and biochemistry, third edition, Lewis 

Publishers, New York, 2002

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Ndotja dhe trajtimi i ujërave të ndotura 

Mësimdhënësi: Dr.sc. Ilir Shehu

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6

Përmbajtja e  lëndës (kursit): Në këto leksione do të trajtohen:

Uji dhe rëndësia e tij, vetitë e ujit, uji si tretës ,përcaktimi i parametrave ndotës si: ndotësit inorganikë dhe organikë, ndotja e ujit nga natyra dhe ndotja antropogjenë, përgatitja e ujit për përdorim për pije dhe përdorim industrial. Trajtimi i ujërave shkarkues urbane , trajtimi i ujërave për përdorim industrial, metodat e pastrimit të ujërave si:metodat fizike, metodat kimike dhe metodat biologjike, metodat e neutralizimit, precipitimit, koagulimit, dezinfektimit etj.

Qëllimet e lëndës: Moduli Ndotja dhe pastrimi i ujërave të ndotura ka për qëllim që t’i njoftojë studentët me faktet se uji ka qenë dhe do të mbetët faktori kryesor për jetën dhe zhvillimin e civilizimit. Shkalla e zhvillimit dhe suksesi i ndonjë shoqërie vlerësohet me qëndrimin e shoqërisë ndaj ujit. Ujërat e përdorura në industri ose në jetën komunale, përpara së të shkarkohen është e domosdoshme që të pastrohen nga papastërtitë që përmbajnë, qofshin këto të ngurta, në gjendje  pezull ose të tretura. Zgjedhja e metodës që do të aplikohet për pastrimin e ujërave të ndotura para se të shkarkohen në rrjedhat e lumenjve në rend të parë varet nga sasia dhe përbërja e ujërave të ndotura, por edhe nga kualiteti i ujit në të cilin shkarkohet në lumenj. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:
· Të definojë shkaktarët kryesorë të ndotjes së ujërave dhe rrezikun që vjen nga ndotja e ujit

· Të njihen me përpjekjet e njerëzimit gjatë historisë për ruajtjen e resurseve të ujërave natyrore  nga ndotja

· Të shpjegojnë metodat kryesore të pastrimit të ujërave të ndotura urbane dhe industriale dhe impiantet që përdoren për këto qëllime.

· Të analizojnë shkallën e ndotjes së ujërave me metoda fiziko-kimike dhe instrumentale

·  Të analizojnë shkallën e pastrimit të ujërave me përdorimin e metodave të ndryshme të pastrimit të ujërave

· Të vlerësojnë rregullativën ligjore për mbrojtjen e ujërave nga ndotja dhe masat që duhet të merren për parandalimin e ndotjes
Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Mjetet e konkretizimit: projektor, tabele, lapse imazhe, video etj...

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Literatura bazë:

5. Manahan, Stanley E. Environmental chemistry/Stanley E. Manahan.-7th ed. TDI 193.M36 1999
6. Manahan, Stanley E Fundamentals of environmental and toxicological chemistry 4th ed. CRC press, Taylor & Francis group, 2013
7. Allqi Çullaj, Kimia e Mjedisit, botimi i dytë, Tiranë 2010

8. Dh. Haxhimihali dhe N. Jana, Teknologjia kimike dhe mjedisore, Tiranë, 2002.

9. D. H. Sundstrom, H. E. Klei, Wastewater Treatment , by Prentice Holl, 1979.
10. B. Tusar, Ispustavanje i prociscavanje otpadbe vode, Croatiaknjiga Zagreb, 2004.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia e Gjelbër 

Mësimdhënësi: Prof. Ass. Dr. sc. Skender Demaku

(O) 
5, ECTS
Përshkrimi i lëndës (kursit): Përmes ligjëratave, ushtrimeve, punës ekipore në teren dhe vizitave nëpër hot-spote të ndryshme, studentët duhet të jenë të aftë që në mënyrë të pavarur, të mund të konceptojnë gjenezën, zingjirin e reaksioneve dhe rezervuarin deponues, që ndikon në ndotjen e ambientit  në pëgjithësi. Në mënyrë vetanake, të mund të përcaktojnë lidhëshmërinë në mes mjediseve; Ajër, Ujë dhe Tokë, si dhe preventivat e ndotjes së këtyre mjediseve, nga faktori antropogjen dhe fakrorët tjerë, që ndikojn në mjedis. Nga aspekti praktik, studentët duhet të aftësohen me punë të pavarur me teknikat analitike, të cilat shërbejnë për matjen e përqendrimit të ndotësve të ndryshëm në mjedis, sidomos të metaleve të rënda.
Qëllimet e lëndës: Problemet mjedisore janë brengosje në përmasa globale, që shpeshë kërkojnë zgjidhje të shpejta. Kimia e  mjedisit, është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human. Andaj qëllimi i këtij kursi, është që studenti të njihet me konceptet bazë të kimisë së mjedisit të; atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Të studioj ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresës së ozonit, smogun fotokimik, shirat acidike etj. Gjithashtu, studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, si dhe njihet me problemet aktuale të mbeturinave të rrezikshme në mjedis dhe problemeve tjera shqetësuese natyrore.
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që: 

* Problemet mjedisore ti kuptojn drejt, ti qasen problemit në mënyrë të pavarur, të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në; atmosferë, në sisteme ujore dhe në gjeosferë. 

*Çdo fenomen dhe dukuri natyrore që paraqitet në natyrë, të përcillet në ndryshime sezonale, dhe kushte të ndryshueshme klimaterike, ku më pastaj të kihet parasyshë studimi dhe hulumtimi i mjedisit, përmes reaksioneve kimike dhe intereaksioneve në mes të specieve të ndryshme, në një ekosistem të caktuar, po ashtu të njohin mirë, metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore. 

*Të fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore, dhe të fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e ambientit (mjedisit).

*Të njihen me burimin apo gjenezen e rezervuarve toksike, të cilët në reaksion zingjirorë e kontaminojnë mjedisin dhe të identifikojnë kjartë, pikat e nxehta të cilat gjenerojnë ndotjen, qoftë ato të faktorit antropogjen apo ato natyrorë.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata interaktive, prezantime verbale, konsultime, punë ekipore në teren, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, Vlerësimi i dytë 20%, ushtrime laboratorike 10%, prezantime verbale 10%, vijimi i rregullt 5%, provimi final, me test 30%, totali 100%. 

Mjetet e konkretizimit: Ligjërata (Lapsi, tabela, projektori), Ushtrimet (Mjetet laboratorike, veglat e punës dhe aparaturat-teknikat laboratorike).
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Literatura bazë:

1. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2010.

2. Stanley E. Manahan. Environmental chemistry seven -7th ed. Florida, 1999.
3. R. M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
4. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	5
	4
	20

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	7

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	7
	12

	Totali 
	
	
	177


Lënda: Metodat spektrale të analizës kimike

Mësimdhënësit: Prof. asoc. Avni BERISHA

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Moduli është përgaditur që studenteve të kimisë (Shkalla Master / Kimi Analitike dhe Ambientale) tu prezentojë teorinë dhe aplikimin e teknikave të avancuara spektroskopike (RBM, MS, spektroskopinë mikrovalore, etj) për përcaktim të struktures kimike si dhe aplikimeve tjera analitike.   
Qëllimet e lëndës: Lënda është dizajnuar që tu ofrojë studenteve njohuri nga teoria dhe aplikimi praktik i teknikave spektroskopike për përcaktim të strukturës dhe qëllimeve tjera analitike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të njohin bazën teorike të secilës teknikë spektroskopike,

· të jenë të aftë që të marrin informata strukturale nga teknika e veqant,

· të mësojnë rreth aftësive analitike të teknikave të ndryshme spektroskopike në përgjithësi,

· të njohë dhe të zgjedh në mënyrë adekuate teknikëen e veqant spektroskopike në analizë.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  Vlerësimi i parë: 12%, vlerësimi i dytë 12% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 6%, vlerësimi nga ushtrimet praktike 6%, vijimi i rregullt 4%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 60% Total 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë).

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:3.
Literatura

1. Introduction to Spectroscopy 5th ed - Donald L. Pavia et al. (Cengage Learning, 2015)

2. Chemical Analysis: Modern Instrumentation Methods and Techniques, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley; 2 edition, 2007

3. Exploring Chemical Analysis 5th Edition, Daniel C. Harris,  W. H. Freeman, 2012

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	7
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	14
	65
	145


Lënda: Metodat moderne të analizes kimike ne gjurmë

Mësimdhënësi: Prof. asoc. Dr. Nase TRONI

Pershkrimi i lëndës:
              Objektiv i studimit të  këtij  kursi mësimor  është që studentët të njihen me aspektet teorike në të cilat bazohet  analiza polarografike duke i aplikuar ligjet e ndryshme fizike - kimike mbi elektrolizën. Aplikimet praktike të DC polarografisë,  teknikave të ndryshme të polarografisë( DP polarografisë, DPAS Voltametrisë, AS Voltametrisë etj. në determinimet cilësore dhe sasiore të elementeve në gjurmë. Reaksionet e karakterizimit të analitëve inorganik dhe organik (reaksionet e formimit të komplekseve stabile dhe labile). Logaritjet e përqendrimeve të elementeve në gjurmë në  ekuilibrimet kimike dhe faktorët që ndikojnë në to si janë: Përcaktimi i gjurmëve të elementeve (llojeve jonike) në sistemet ekuilibruese, Hulumtimi i sistemeve modele dhe sistemet e ujërave natyrore. Format stabile të metaleve të rënda në sistemet e ujërave natyrore, shpërndarja  jonike e metaleve të rënda (metaleve toksike) në sistemet ujore, ndikimi i pH-së, forcës jonike, tempertaurës, etj.

.

Qëllimet e lëndës:

Objektivi i studimit të këtij  kursi mësimor është që studentët të njihen me bazat teorike dhe praktike mbi metodat moderne te analizës kimike.

 Rezultatet e pritura të nxënies:
· Ti njeh dhe  ti kuptojë aspektet teorike në të cilat bazohet  analiza polarografike duke i aplikuar ligjet e ndryshme fizike - kimike mbi elektrolizën.

· Të kuptojë  aplikimin e disa  metodave praktike  për determinimin e llojeve të ndryshme jonike  të elementeve në  gjurmë në sisteme model dhe në sisteme të ujërave natyrore. 

· Të njohë përparsitë dhe të metat e disa teknikave aplikative si dhe të njohtohet me parakushtet laboratorike që eksperimentet nga kjo lëmi të zhvillohen me sukses. 

· Të dijë të përgatisë tretësirat standarde, tretësira puferike, sistemet model,  të dijë për mostrimin, eventualisht ti mbipërqendrojë mostrat për analizë, ambalazhimin,  konservimin dhe transportin etj. 

·  Të aplikojë programe të ndryshme softuerike për llogaritjen e përqendrimeve me saktësi të specive jonike në ekuilibër  dhe ti analizojë shpërndarjet jonike në mënyrë grafike. 

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura:

                                       D.A.Skoog, F.J. Holler and T.A. Nieman;  Principles of          instrumental Analyses, Fifth Edition  1998.
D.A.Skoog, DM. West  and F.J. Holler;  Foundamentals of analytical Chemistry, Sixth edition NewYork- London 1992.
I. Filipovic P. Sabincello: Laboratorijski prirucnik I dio knjiga II

W.L. Masterton and E.J. Slowinski, Chemical Principles                       with Qualitative Analysis, London, 1978 
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	140


Lënda: Metodat radiometrike të analizës kimike

Mësimdhënësi: Prof. asoc. Dr. Nase TRONI

Pershkrimi i lëndës:
Kursi mësimor  ndihmon studentët që të njihen me bazat teorike të analizës radiometrike,  teknikat të ndryshme të detektimit dhe matjes së radioktivitetit dhe aplikimit të tyre praktik.  Intereaksioni i rrezatimit radioaktiv me mjedisin që na rrethon. Metodat e aplikimit të izotopeve radioaktive për nevoja humane. etj.
 


Qëllimet e lëndës:

Qëllimi i këtij  kursi mësimor  është që studentët të njihen me bazat teorike dhe praktike të analizës radiometrike. Me tej lenda ofron njohuri praktike mbi aplikimin e izotopeve radioaktive në shkencat teknike, shkencat mjekesore, etj.

 Rezultatet e prituratënxënies:
· Ti njeh dhe ti kuptojë aspektet teorike në të cilat bazohet  analiza radiometrike duke i aplikuar ligjet e ndryshme fizike - kimike mbi radioaktivitetin.

· Të kuptojë  aplikimin e metodave praktike  për detektimin  e llojeve të ndryshme  të emisioneve radioaktive në mjedisin që na rrethon. 

· Të njohë disa teknika aplikative si dhe të njohtohet me parakushtet laboratorike që eksperimentet nga kjo lëmi të zhvillohen me sukses.

· Të dijë të krahasojë rezultatet e fituara për emisionin radioktiv me vlerat maximale të lejuara.  

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura:

· D.A.Skoog, F.J. Holler and T.A. Nieman;  Principles of instrumental Analyses, Fifth Edition  1998.
· D.A.Skoog, DM. West  and F.J. Holler;  Foundamentals of analytical Chemistry, NewYork- London 1992.
· I. Filipovic P. Sabincello: Laboratorijski prirucnik Pjesa e I, Libri i  II-te
· Michael Munowitzh : Principles of Chemistry 2000. USA, First edition.

· G. Friedlander and J.W. Kenedy; Nuclear and Radiochemistry, libër i përkthyer nga  Univ. i Beogradit.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	140


Lënda: Analiza e mostrave reale

Mësimdhënësi: Prof. asoc. Dr. Nase TRONI

Pershkrimi i lëndës:
Analizës cilësore dhe sasiore e mostrave reale dhe teknika të ndryshme të identifikimit të  tyre. Reaksionet e karakterizimit të analitëve të rralla  anionike inorganike dhe organike. Determinimet e këtyre analitëve të rrallë  në  ekuilibrimet kimike dhe faktorët që ndikojnë në to si janë: reaksionet e fundërrimit, reaksionet e kompleksimit, reaksionet e oksidoreduktimit, etj. Reaksionet kimike apo ndarja (separimi) i joneve në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor dha sasior të tyre. 

Qëllimet e lëndës:

Qëllimi i këtij  kursi mësimor  është që studentët të njihen me procedurat e mostrimit dhe trajtimi i mostrave reale në bazë të prejardhjes së tyre. Konservimi, transporti dhe paketimi i mostrave.

 Rezultatet e pritura të nxënies:
· Ti njeh aspektet teorike te ekuilibrimeve  kimike dhe zbatimi i ligjit mbi veprimin e masave aktive në reaksionet e ndryshme acido-bazike (teoria protolitike.
· Ti kuptojë aspektet teorike te zhvillimi i shkathtësive eksperimentale gjatë ushtrimeve në laboratore analitike. etj.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura:

1. K. Grashoff., K Kremling., M. Erhardt. Methods of Seawater Analyses.Weinheim Germany 1999.

2. D. A. Skoog, D. M. West  and F. J. Holler;  Foundamentals of Analytical Chemistry, New York- London 1992.

3. D. A. Skoog, F .J. Holler and T. A. Nieman; Principles of Instrumental Analyses, Fifth Edition  1998.

4. W. L. Masterton and E. J. Slowinski, Chemical Principles with Qualitative Analysis, London, 1978.

5. I. Filipovic P. Sabioncello: Laboratorijski prirucnik knjiga II
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	140


Lënda: Kimia analitike e komplekseve

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi

Përshkrimi i lëndës:
Lënda “KIMI ANALITIKE E KOMPLEKSEVE” për studentët e kimisë, shkalla master ka synim në krijimin e bazave teorike mbi kiminë analitike te komponimeve komplekse. Ky program krijon njohuri mbi teoritë e komponimeve komplese, emërtimin e tyre, vetitë, teorit e formimit të lidhjes koordinative, izomerinë e komponimeve komplekse, njohuri mbi natyrë kimike të ionit (atomit) qendror dhe ligandit, stabilitetin e komplekseve, Stabilitetin, ekujlibrat kimik, faktoret qe ndikojne ne zhvendosjen e ekujlibrit kimik, etj. 

Qëllimet e lëndës:

· Të kupton përbërjën cilësore dhe sasiore të tretësirave te komponimeve komplekse. 

· Të  kuptoj ekujlibrimet kimike të komponimeve komplekse.
· Të  kuptoj ndikimin e faktorve te jashtem në ekujlibrimet kimike.
Rezultatet e pritura të nxënies: 

· Të  njeh ekujlibrimet kimike të komponimeve komplekse.
· Të përshkruan ekuilibrimet në të komponimeve komplekse. 

· Të njehsoj perqendrimin e formacioneve te ndryshme ne ekujlibrime të komponimeve komplekse.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1. Nigel P. Freestone, Chemistry, 2019.

2. Bedri Kamberi. Bazat teorike së kimisë të përgjithshme dhe inorganike. Prishtinë. 1997.
3. Mustafë R.  Bacaj,  Kimia Analitike I (KA-I)  Prishtnë  2002.
4. Antony C. Wilbraham, Chemistry, 2017.

5. Raymond Chang, Kenneth Goldsby, Chemistry, 2013.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Kimia analitike e mjedisit

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi

Përshkrimi i lëndës:
Lënda “KIMI ANALITIKE E MJEDISIT” për studentët e kimisë, shkalla master ka synim në krijimin e bazave teorike mbi të analitikes se njedisit. Ky program krijon njohuri mbi teorinë e Kimise së mjedisit, ekujlibrimet kimike, faktoret qe ndikojne ne zhvendosjen e ekujlibrit kimik, etj. Problemet mjedisore  janë  brengosje  në  përmasa globale që shpeshë kërkojnë zgjidhje të shpejta. Kimia analitike e mjedisit është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit natyror.

Qëllimet e lëndës:

Qëllimi i  këtij  kursi (lënde) është që studenti të njihet më konceptet bazë të kimisë analitike të mjedisit, të atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Të njihet me metodat analitike qe perdoren per studim te ekujlibrimeve kimike ne njedise te ndryshme.Të studjoi ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresë së ozonit etj. Gjithashtu studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis. Edukimi mjedisor është sot një prioritet në përpjekjet për përballimin e problemeve shqetësuese mjedisore.

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Të   njohin   problemet   mjedisore. Të   kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në  sisteme ujore në  atmosferë dhe  gjeosferë. Të njohin reaksionet kimike dhe intereaksionet në mes të specieve të ndryshme në një ekosistem të caktuar. Të njohin metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore. Fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore. Fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen e ambientit (mjedisit).

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 5 Edition, 1991.

2. R. M. Harrison, An Itroduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.

3. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.

4. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2005.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Analiza Kemometrike

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi

Përshkrimi i lëndës:
Lënda  “Anliza kemometrike”  për  studentët  e  nivelit  master  (drejtimi  kimi analitike dhe e mjedisti) ka synim në arritjen e njohurive teorike dhe praktike dhe ligjësitë në vlerësimin dhe sigurimin e rezultateve te matjeve me nje besueshmeri te lartë. Studentët fitojnë njohuri mbi gabimet që e përcjellin analizën kimike, siguron njohuri mbi analizën statistikore dhe siguron njohuri mbi efiqiencën e analizës kimike. Lënda afron njohuri mbi vlefshmerinë e metodave analitike, pastaj mbi saktësinë e metodave analitike, njohuri me parametrat kryesor të statistikës, mostrat referuese dhe mostrat referuese te certifikuara, etj. Materiali teorik ndërton bazën e studentit me njohuri mbi: organizimin e laboratorit, aplikimin e teknikave të  përshtatshme  për  kontrollin  analitik  të  materieve.  
Qëllimet e lëndës:

· të kupton rendesine e analizes statistikore ne analizen kimike
· te selektoj tekniken statistikore per vleresimin sa me te mire te rezultateve analitike.
· të kuptoj gabimet qe inkorpurohen ne rezultate të analizës kimike
Rezultatet e pritura të nxënies: 

· Të  njoh analizen statistikore
· Te zbatoj praktikisht aparaturat qe gjenerojne te dhena multidimensionale.
· Te di te kalibroj instrumentin,
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1. James  N.  Miller  and  Jane  C.  Miller.  Statistics  and  Chemometrics  for Analytical chemistry, sixth ed. 2010. 
2. Dr. Alqi Çullaj. Sigurimi dhe kontrolli i cilësisë në analizat kimike. Tiranë, 2002.

3. D. A. Skoog, D. M. West, F. J. Holler, and S. R. Crouch: Analytical Chemistry: An Introduction, 7th Edition, Saunders College Publishing, 1999.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Kimia analitike e avansuar

Mësimdhënësi: Prof. asoc. Dr. Nase TRONI

Pershkrimi i lëndës:
Kursi do të trajtojë konceptet themelore te analizës kimike. Gjithashtu kursi jep njohuri bazë mbi metodat fiziko-kimike të avansuar që perdoren ne analizen modern kimike. Lënda do të përbëhet nga një seri leksionesh të ndërlidhura me ushtrime laboratorike.

Qëllimet e lëndës:

Objektivi i studimit të këtij  kursi mësimor është që studentët të njihen me bazat teorike dhe praktike mbi metodat moderne te analizës kimike.

 Rezultatet e prituratënxënies:
· Ti kuptoj ndjeshmërinë, selektivitetin dhe   specificitetin e tyre.

· Të kupton përbërjën cilësore dhe sasiore materies.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:1
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura:

11.V. Alexeyev, Qualitative Analysis, Moskva 1989

2.Skoog-West-Holler, Fundamentals of Analytical Chemistry, London 1992

3. Sefer Matja etj. Kimia Analitike(analiza cilësore dhe sasiore), Tiranë 2003

4. Besnik Hoxha, Kimia Analitike (Pjesa eksperimentale) Prishtinë 2001

5. W. L. Masterton and E. J. Slowinski, Chemical Priciples with Qualitative Analysis,    London, 1978
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	140


Lënda: Metodat elektroanalitike 

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi

Përshkrimi i lëndës:
Lënda “Metodat elektroanalitike” për studentët e shkallës master (drejtimi kimi analitike dhe e mjedisit) ka synim në arritjen e njohurive teorike dhe praktike mbi metodat elektroanalitike, teknikat e veçanta, aspektet dhe ligjësitë e tyre. Studentët fitojnë njohuri mbi aparaturën dhe funksionimin e tyre, pastaj me teknikat dhe metodologjin e matjeve dhe njohuri të përcaktimeve analitike në praktikën laboratorike. Materiali teorik ndërton bazën e studentit me njohuri mbi: organizimin e laboratorit, aplikimin e teknikave të përshtatshme për kontrollin analitik të materieve. Dhe në fund, lënda ndihmon në nxjerrjen e konkluzioneve analitike mbi teknikat elektroanalitike të përdorura gjatë analizës kimike.

Qëllimet e lëndës:

· të kupton metodat elektroanalitike
· te selektoj metoden e pershtashme per percaktim analitik.
· te krijoj konturin elektroanalitik 
Rezultatet e pritura të nxënies:

· të  njoh metodat elektroanalitike
· ti përshkruan e konturet elektrike 
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura:

1. D. A. Skoog, D. M. West, F. J. Holler, and S. R. Crouch: Analytical Chemistry: An Introduction, 7th Edition, Saunders College Publishing, 1999.

2. Filipović I. Sabionćello: Laboratoriski prirućnik “Tehnicka Knjiga”, Zagreb, 1978.

3. Skoog-West-Holler: Fundamentals of Analitycal Chemistry, London, 1992.
4. Skoog D., Holler F. , Nieman T.: Principles of instrumental analysis, fifth ed., Harcourt Brace College Publishers. 1998.
5. Alqi Çullaj: Metodat instrumentale të analizës kimike.Tiranë. 2004. 
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	150


Lënda:Tema e diplomës

Përmbajtja e shkurtër: Mentori në bashkëpunim me studentin do të propozojë temën e diplomës. Studenti do grumbulloj dhe shqyrtoj literaturën relevante lidhur me temën e propozuar, në mënyrë që të kuptojë problemin specifik. Studenti nën mbikëqyrjen e mentorit do të mbledh materialet biologjike të nevojshme për punimin e temës si dhe do të realizojë punën laboratorike në vartësi të temës. Në fund studenti do ti përpunoj, do ti diskutojë rezultatet e paraqitura dhe finalizojë shkruarjen e temës.

Qëllimet e lëndës: 

· Të rrisë njohurit dhe të kuptuarit në fushën e zgjedhur për studim,

· Të demonstroj aftësi të përdorimit të metodologjive hulumtuese në fushën e përzgjedhur,

· Të analizoj, vlerësoj dhe diskutoj gjetjet  kryesore nga studimi,

· Të demonstroj aftësi në të shkruarin e rezultateve, ti sqaroj dhe diskutoj ato, të sjellë përfundime dhe ti prezantoj rezultatet.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studentit duhet të jetë në gjendje të:

· Shfrytëzojë artikujt shkencor dhe ato revial,

· Planifikon dhe realizon eksperimente

· Dokumenton dhe interpreton gjetjet gjatë punës eksperimentale,

· Analizon në mënyrë kritike rezultatet e veta me të dhëna të tjera,

· Krahason rezultatet e nxjerra gjatë punës eksperimentale ma ato të fituara nga autorët tjerë,

· Sqaron dhe diskuton rezultatet e fituara,

· Formulon përfundimet

· Shkruan dhe prezanton rezultatet e gjetura.
Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Punë laboratorike, diskutime, konsultime, etj.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Do të behet vlerësim i vazhdueshëm i te gjitha aktiviteteve te studentit. Puna laboratorike 40%; Shkrimi i temës 40%; Prezantimi i rezultateve 20%;  Gjithsejte 100%

Mjetet e konkretizimit/TI: Kompjuter, projektor, pajisje laboratorike, etj.
Literatura që shfrytëzohet në lëndë:
Literatura përcaktohet në marrëveshje me mentorin.
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